CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 03, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a criação e denominação

da Areninha de Vista Alegre do Alto, e

dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

 Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte...

  LEI :

 Art. 1º Fica criada e denominada “Cássio Antonio Aidar” a Areninha Municipal de

Vista Alegre do Alto, localizada no Prolongamento da Rua Herculado do Livramento nº 317.

 Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Vista Alegre do Alto, 14 de janeiro de 2025.

MARCELO AMADO GRASSETTI

Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Apresento aos colegas Edis para que seja apreciado, em regime de urgência especial,

na 1ª Sessão Extraordinária, a ser realizada no dia 16 de dezembro de 2025,  o Projeto de Lei

que “Dispõe sobre a criação e denominação da Areninha Municipal de Vista Alegre do Alto, e

dá outras providências”.

 A matéria visa à imorlatização e ao reconhecimento da importância do cidadão

ANTÔNIO CÁSSIO AIDAR para nosso município.

Cássio Aidar, como era conhecido, nasceu em 8 de março de 1937, na cidade de Vista

Alegre do Alto, São Paulo. Ele foi o quarto filho de Kalil Aidar e Wadiha Haddad Aidar.

 Na juventude, deixou sua cidade natal para se mudar para Ribeirão Preto, onde deu

continuidade aos estudos e iniciou sua carreira como jogador profissional no Botafogo SP.

Apesar de sua promissora trajetória no futebol, Cássio optou por retornar a Vista

Alegre do Alto, abdicando de sua carreira esportiva para trabalhar ao lado de seu pai no

comércio de cereais, como amendoim e milho e, posteriormente, mamona.

Casou-se em julho de 1969 com Maria Rita Bernini Aidar, com quem teve quatro

filhos: Cássio Antônio Aidar Filho, Rogério Aidar, Murilo Aidar e Haroldo Aidar.

Após o falecimento de Kalil Aidar, Cássio continuou os negócios da família, que

prosperam com o tempo. Com seus quatro filhos ele expandiu as atividades comerciais,

adquirindo propriedades rurais onde investiu  na criação de gado de corte, produção de milho

e frutas como goiabas e mangas. Além disso, ele começou a trabalhar com hortaliças, tendo a

cebola como cultura principal, e fundou a empresa Cerealista Aidar que até hoje trabalha no

beneficiamento, compra e venda desse produto.

Cássio sempre foi um homem admirado e querido por todos ao seu redor. Sua vida

girava em torno de três pilares fundamentais: família, trabalho e futebol, que o definiam como

uma pessoa íntegra e respeitada. O seu bom humor e seu jeito acolhedor de tratar as pessoas

foram os traços mais marcantes de sua personalidade, suas brincadeiras e suas piadas

deixavam risada por onde quer que ele passasse, por isso sua presença era sempre desejada, e

ele é lembrado com carinho por todos que cruzavam seu caminho.

Mesmo com o avanço da idade, permaneceu ativo nos negócios e deixou um legado

sólido para seus filhos, que continuam honrando sua memória e trabalho.

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

Cássio faleceu em 20 de dezembro de 2021, aos 84 anos, em decorrência de problemas

de saúde agravados por uma pneumonia. Sua Partida deixou saudades profundas, mas sua

história e valores permanecem vivos nos corações de todos que tiveram o privilégio de

conhecê-lo.

Assim, conto com a acolhida dos nobres pares para a aprovação desta matéria.

Vista Alegre do Alto, 14 de janeiro de 2025.

MARCELO AMADO GRASSETTI

Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

Vista Alegre do Alto, 14 de janeiro de 2025.

Senhores Vereadores,

Nos termos do art. 29, do Regimento Interno da Edilidade, a Mesa da Câmara

apresenta as seguinte matérias para que sejam apreciadas, em regime de urgência especial, em

sessão extraordinária, a ser realizada no próximo dia 16 de janeiro de 2025:

- Projeto de Lei nº 02, de 14 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre o Reajuste dos

Vencimentos dos Funcionários Públicos da Câmara Municipal de Vista Alegre do Alto, e dá

outras providências.”; e

- Projeto de Lei nº 03, de 14 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre a criação e

denominação da Areninha de Vista Alegre do Alto, e dá outras providências”.

 Sem outro particular, renovo os mais altos protestos de estima e consideração.

     Atenciosamente,

MARCELO AMADO GRASSETTI

Presidente da Câmara

A Suas Excelências os Senhores

Vereadores da

Câmara Municipal de Vista A do Alto

VISTA ALEGRE DO ALTO/SP